
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1123 del 18-10-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA AD INDIVIDUARE SOGGETTI DEL TERZO
SETTORE, COME DEFINITI DAGLI ART. 4 DEL D.LGS. 117/2017, PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO "EMPORIO SOCIALE", VOLTO AL CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DEL
DISAGIO SOCIALE, PER IL PERIODO 01/01/2025 – 31/12/2027. COD DUP/PIAO
2.4.4_0005

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 107
Proposta del settore n. 337

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale, nell'ambito degli interventi di contrasto alla povertà, in
collaborazione con enti ed associazioni del Terzo Settore, ha attivato dal 2017 l’’’Emporio Sociale”,
uno spazio, organizzato con le modalità di un negozio, nel quale i beneficiari, con difficoltà
economiche e sociali, individuati dal Servizio Sociale sulla base di determinati requisiti, possono
scegliere i prodotti alimentari e generi di prima necessità, “pagando” il corrispettivo in punti, che
vengono loro accreditati sulla base di un progetto personalizzato e condiviso con il Servizio stesso,
quale forma di sostegno al reddito, ad integrazione o in forma alternativa ai contributi economici;
- sulla base della vigente convenzione Rep. n. 4/2020, stipulata con i soggetti del Terzo Settore del
territorio, il Comune di Quarrata si è impegnato ad acquistare prodotti alimentari e per l’igiene
personale e della casa da destinare all’Emporio Sociale per l’importo annuo di Euro 38.000,00, con
le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia di acquisto di beni da parte delle P.A.;
 
Considerando che:
- la suddetta convenzione scadrà il 31/12/2024;
- l'Amministrazione Comunale, valutando positivamente i risultati raggiunti nelle precedenti
annualità, ritiene di dover rinnovare la collaborazione con il Terzo Settore, dando spazio alla
progettualità delle varie realtà interessate a collaborare con la stessa, per ampliare l'offerta delle
attività da proporre, individuando modalità organizzative diverse e sperimentali;
 
Richiamati:
- Art. 118 della Costituzione, che prevede che ”Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000;
- Art.1, comma 5 1 della Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” dove si prevede che “Alla gestione ed all’offerta dei servizi
provvedono i soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella
realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della
cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni,
enti di patronato e altri soggetti privati. Il sistema integrato di interventi e di servizi sociali ha tra
gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle
persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà
organizzativa”;
- il “Codice del Terzo Settore”, approvato con D.Lgs 117/2017 e, in particolare, gli art. 55-57 che
costituiscono linee guida per il rapporto fra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore;
- la L.R. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore toscano”;
- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021;
- l’art. 6 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che “la pubblica amministrazione può apprestare, in
relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa,
privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del
Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117,
sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari
trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel
campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo
settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;
 
Ritenuto che l’apporto degli Enti del Terzo Settore per l’organizzazione e gestione del progetto
”Emporio Sociale” possa garantire all’Amministrazione Comunale informazioni e modalità
organizzative maggiormente rispondenti ai bisogni della popolazione, in quanto tali Enti hanno sul
territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà tale da renderli sensibili tempestivamente alle
esigenze che provengono dal tessuto sociale. Parimenti tali soggetti possono mettere a disposizione
dell’Amministrazione una capacità organizzativa, idonea a produrre effetti positivi sia in termini di
risparmio di risorse che in aumento della qualità dei servizi e delle prestazioni;
 
Richiamati:
- la Deliberazione di G.C. n. 178 del 14/10/2024 con la quale sono state approvate le “Linee guida
per l’istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della
co- progettazione degli interventi nell’ambito del Progetto Emporio Sociale” ed è stato dato
mandato ai Servizi Sociali di pubblicare un avviso finalizzato ad avviare un percorso di co-
progettazione con i soggetti del Terzo Settore per la realizzazione delle azioni e degli interventi del
progetto "Emporio Sociale" per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027 (ed eventuale proroga di
ventiquattro mesi);
- l’atto di gestione organizzativa prot. n. 48863 del 15/10/2024 con cui la Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali, è stata nominata responsabile del
procedimento;
 
Visto che il Comune di Quarrata intende dunque avviare un’istruttoria pubblica finalizzata ad
individuare dei soggetti del Terzo Settore, come definiti dagli art. 4 del D.Lgs. 117/2017, per la
realizzazione del progetto “Emporio sociale”, volto al contrasto della povertà e del disagio sociale,
per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027, (ed eventuale proroga di 24 (ventiquattro) mesi, previa

2/4  



valutazione, da parte dell’amministrazione, del positivo andamento del progetto);
 
Considerata l'importanza di queste attività come azioni di prevenzione di fenomeni di povertà e
disagio sociale, che possono degenerare e richiedere interventi di carattere sanitario e/o
assistenziali, si ritiene di destinare a tali attività l’immobile di proprietà comunale situato in via S.
Allende, angolo via O. Romero, sede dell’Emporio, che è organizzato secondo le modalità di uno
spazio commerciale e l'importo annuale di Euro 38.000,00 (oneri fiscali inclusi), per un totale di
Euro 114.000,00 per il triennio di durata della convenzione;
 
Dato altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n. 190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- che con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- che si è provveduto ad acquisire il seguente codice CUP (Codice Unico di Progetto):
C89I24000920004;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2024 - 2026;
- Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/2026;

Richiamati:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di approvare le linee guida per l’istruttoria pubblica volta all’individuazione, attraverso
manifestazione di interesse, di Enti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e realizzazione
del progetto “Emporio sociale” per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027, ed eventuale proroga di 24
(ventiquattro) mesi, volto al contrasto della povertà e del disagio sociale;
 
3) di dare atto che l’Amministrazione Comunale parteciperà alla realizzazione del progetto con le
risorse in premessa indicate;
 
4) Di prenotare la spesa annua di Euro 38.000,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 4076
(“CONTRIBUTI PER CO-PROGETTAZIONE PER INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE”) del Bilancio
di previsione 2024/2026, come di seguito indicato:
- annualità 2025 Euro 38.000,00;
- annualità 2026 Euro 38.000,00;
di dare atto che la spesa relativa all’anno 2027 ed all’eventuale rinnovo per gli anni 2028-2029
saranno impegnati con successivo atto negli esercizi di competenza, non appena gli strumenti di
programmazione finanziaria lo consentiranno;
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini
procedimentali;
 
7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione

3/4  



dell’Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Quarrata;
 
8) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 30 giorni,
oppure ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di
pubblicazione;
 
9)Di dare mandato al servizio AGAN di predisporre la manifestazione di interesse, sulla base dei
documenti approvati con il presente atto, apportando ad essi eventuali modifiche non sostanziali;
 
10) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Sociali, dott.ssa
Maria Alessandra Tofani.

Data
17-10-2024

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4  


